second depended, at least in some measure, upon the classification of matters according to religious principles». Helmholz goes on to describe the development of ecclesiastical jurisdiction concerning «miserabiles personae», that is, disadvantaged persons, especially widows and orphans.

20. On this *letrado* in the service of both church and state cf. Helmholz, 2018.

21. Engel, *Collegium universi juris canonici*, p. 318 (II, § 5, 38): «Exemptionem Clericorum a jurisdictione Laicorum nemo est, qui ignoret, eamque *jure divino* sic ordinatam esse Pontifex & Patres [...] aperte pronunciarunt; quos sequimur [...] non curantes, quae in contrarium afferuntur a Covar [...]»

22. Engel, *Collegium universi juris canonici*, p. 321 (II, § 5, 49): «non autem consuetudine, vel praescriptione etiam immemoriali [...]».

23. Engel, *Collegium universi juris canonici*, p. 318 (II, § 5, 38): «Igitur *personae Ecclesiasticae* coram nullo alio Iudice, quam Ecclesiastico conveniri possunt, quod beneficium, cum non sit personale, [...] Clerici etiam cum juramento, ac in causa quoque *mere temporali* eidem renunciare non possunt».

24. Concilium Tridentinum, 1615, sessio 25 de reformatione, cap. 3, p. 219 (concerning sentences of excommunication): «Nefas autem sit saeculari cuilibet magistratui prohibere Ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet; aut mandare, ut latam excommunicationem revocet [...]; cum non ad saeculares, sed ad Ecclesiasticos haec cognitio pertineat» and cap. 20, pp. 232-233: «Propterea que admonet Imperatorem, Reges, res publicas principes, et omnes, et singulos, cuiuscumque status et dignitatis extiterint, ut [...], quae Ecclesiastici iuris sunt, [...] venerentur; nec ab ullis Baronibus, Domicellis, Rectoribus, aliisque dominis temporalibus, seu magistratibus, maximeque ministris ipsorum Principum laedi patiantur, sed severe in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem impediunt, animadvertant [...]».

25. Krämer, 2009, p. 438; cf. Paul V, *Pastoralis*, 8.4.1610, p. 393: «Pastoralis [...] hodierna die, quae anniversariae Dominicae Coenae commemoratione solemniter est [...]».

26. Paul V, *Pastoralis*, 8.4.1610, p. 395: «§. 16. [...], ac etiam eos, qui [...] fori Ecclesiastici Iudicium eludens, ad Cancellarias, & alias Curias saeculares recurrunt, & ab illis prohibitiones, & mandata [...] procurant, eos quoque, qui haec decernunt, & exequentur seu dant auxilium, consilium, patrocinium & favorem in eisdem».

all those engaged in the Spanish institution of «recurso de fuerza», including its theorists, like Salgado de Somoza.